
Január 2. (hétfő): Évnyitó túra a Rejtett-forráshoz (7 km). Ta-
lálkozás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: Kovács 
D. Zsuzsa.
Január 4. (szerda): Hagyományos séta a Páter-gerincen (7 km). 
Találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: Sza-
bó János.
Január 7. (szombat): Vonatos kirándulás Sztánára. Találko-
zás 7.20-kor a vasútállomáson (gyalog 8-10 km). Szervező: Ko-
vács Zsuzsa. ♦ Hagyományos Árpád-csúcs-túra (20 km, 470 m 
szintkülönbség). Találkozás 9 órakor a monostori végállomá-
son. Szervező: Kiss János. ♦ Bagolytúra (sötétedés után) a követ-
kező útvonalon: Tóttelke vasúti megálló – Csigadomb – Riszeg-
tető – Bánffyhunyad (14 km). Találkozás 16.15-kor a kolozsvá-
ri vasútállomáson, utazás a 16.44-kor induló személyvonattal, 
vissza a 01.10-kor Bánffyhunyadról induló gyorsvonattal. Ké-
rünk, hogy mindannyian gondoskodjatok megfelelő világítóesz-
közről. Bejelentkezni az egyesület Facebook-oldalán. Szervező: 
Szima Márton.
Január 11. (szerda): Hagyományos séta az István-forráshoz (9 
km). Találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: 
Szabó János.
Január 12. (csütörtök): EKE Vándortábor megbeszélés a ko-
lozsvári EKE túravezetőivel. Helyszín és időpont: a János Zsig-
mond Unitárius Kollégium fizikuma, 18 óra. A gyűlésen véglege-
sítjük a jövő évi vándortábor túráinak listáját, ezért mindenkit sze-
retettel várunk, aki vállalna túravezetést vagy segéd-túravezetést a 
jövő évi táborban.
Január 14. (szombat): Gyalogtúra a szászfenesi Csigadombra 
(15 km, 300 m szintkülönbség). Találkozás 9 órakor a Kolozsvári 
Rádió stúdiója előtt (Donát út 160. szám). Szervező: Csorba Anna. 
♦ Feleki sípálya – Feleki stadion (20 km, 350 m szintkülönbség). 
Találkozás 10 órakor a 20-as autóbusz román opera melletti vég-
állomásán. Szervező: Kiss János. ♦ Buszos kirándulás Kisbányá-
ra (Staţiunea Muntele Băişorii) szabad programmal. Bejelentkezés 
előzetesen online, az EKE honlapján vagy telefonon. Utazás kis-
busszal, indulás reggel 8-kor a volt Flip üzlet elől. Szervező: Szőcs 
Miklós.
Január 18. (szerda): Hagyományos séta a Cérna-forráshoz (8 
km). Találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: 
Szabó János.
Január 21. (szombat): Medve-gerinc – Bükk-tető – Uraság er-
deje – Szászfenes (10 km, 300 m szintkülönbség). Találkozás 10 
órakor az M21-es Bucium utcai végállomásán. Csatlakozni lehet 
10.30-kor a Leányvár végállomáson. Szervező: Kiss János.
Január 25. (szerda): Hagyományos séta a Rejtett-forráshoz (7 
km). Találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: 
Szabó János.
Január 28. (szombat): Majláth-kút – Bivalyos – Slamovics-
ház – Cérna-forrás – Monostori végállomás (13 km, 200 m szint-
különbség). Találkozás az M16-os román opera melletti megálló-
jában 8.45 órakor. Szervező: Kiss János. ♦ Gyalogtúra: Bácsi-to-
rok – Hója-gerinc – Kányafő – Törökvágás (12 km, 300 m szint-
különbség). Találkozás 9.45 órakor a 31-es autóbusz Széchenyi 
téri megállójában (a 31-es autóbusz 10.05 órakor indul). Szerve-
ző: Pál Gyöngyi.

Keddtől péntekig előzetes telefonos egyeztetés alapján (Kolozs-
vár, Magyar/21 Decembrie 1989 utca 116., az udvarban a bal olda-
li épület). Irodavezető: Kismihály Boglárka (0771-535848). Pénz-
tár: az ügyfélszolgálati irodában. További naprakész információk 
a honlapon (ekekolozsvar.ro) vagy az egyesület Facebook-oldalán 
(EKE – Kolozsvár1891).

Csorba Anna 0740-407652
Kovács Diószegi Zsuzsa 0747-070790
Kiss János 0364-807639
Pál Gyöngyi 0742-373546
Szabó János 0757-220682
Szima Márton 0766-703575

Elnök: Kovács Diószegi Zsuzsa 0747-070790
Irodavezető: Kismihály Boglárka 0771-535848
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Az Erdélyi Kárpát-Egyesület 
– Kolozsvár 1891 Értesítője

Szerkesztőség (info@ekekolozsvar.ro): 
Kerekes Edit, 

Kismihály Boglárka, 
Tóthpál Tamás.

Főmunkatárs: Pál Gyöngyi

A következő lapszám megjelenik:
2023. január 13.

Januári bakancslista

Ügyfélszolgálat

Túravezetők, szervezők elérhetőségei

Számadás a rekordok évében: minden 
ötödik teljesítménytúrázó kiskorú

 A személyes megélések néha 
eltorzíthatják a valóságot, ezért 
a szóvirágok helyett most in-
kább beszéljenek a számok.

• Havonta 10-15 gyalogtú-
rát szerveztünk Kolozsvár kör-
nyékén és távolabbi vidékeken, 
kora tavasztól késő őszig 50–150 
km-es kerékpártúrákon is részt 
vehettek a sport szerelmesei, 
buszos honismereti kirándu-
lásaink is nagy sikert arattak. 
2022-ben több mint 600 jelent-
kezőt csalogattunk el honisme-
reti és gyalogos túráinkra bu-
szos kirándulásaink során, a 
többi gyalogos és kerékpáros 
túra résztvevőinek számát pe-
dig legalább 1600-ra becsüljük 
a rendelkezésünkre álló statisz-
tikák alapján.

• Március 5–6-án sikerült 
megszerveznünk a XVIII. EKE-
gyereksíversenyt 104 bátor kis 
hőssel és a III. Hangay Oktáv 
Családi Síversenyt 97 résztve-
vővel a kisbányahavasi sípá-
lyán.

• Május 14-én megszervez-
tük a Jókai Mór Emlék- és Tel-
jesítménytúrát Kolozsvár és 
Torockó között 4 gyalogos és 14 
kerékpáros túraváltozattal, a te-

A nagy ünnepi készülődésben néha meg is feledkezünk arról, mi 
minden történt az elmúlt esztendőben. Érdemes egy pillanatra 
lelassulnunk, visszatekintenünk és mérleget vonnunk 2022 tör-
ténéseiről. A kolozsvári EKE-ben 2022 mindenképp a rekordok 
évének tekinthető, így hálás szívvel készülünk magunk mögött 
hagyni az óévet, és reménységgel indulunk az újév felé.

repfutók ultramaratonon méret-
tethették meg állóképességü-
ket. Minden várakozást felül-
múlva a rendezvényen rekord-
számú (578) résztvevőnk volt: 
96 kerékpáros, 476 gyalogos és 
6 maratonista.

• Június 25-én megszervez-
tük a III. Bánffy Miklós Emlék- 
és Teljesítménytúrát Kalotaszeg 
szívétől vlegyászai magaslato-
kig 3 gyalogos és 4 kerékpáros 
túraváltozattal: 222-en mozdul-
tak ki komfortzónájukból, 87 
kerékpáros és 135 gyalogos.

• Július 16-án két távon zaj-
lott a XXI. Vasvári Pál Kerékpá-
ros Emlék- és Teljesítménytúra. 
Idén újdonságként bekapcso-
lódtunk a Kalotaszegi Magyar 
Napok rendezvénysorozatába: a 
célt Bánffyhunyadon a Barcsay-
kertben rendeztük be. Az izgal-
makat fokozta, hogy a túra előtti 
estén lezárták a Meleg-Szamos 
egyik hídját, így utolsó perc-
ben módosítanunk kellett az út-
vonalat: az 52 kerékpáros a Hi-
deg-Szamos völgyén, majd a Tá-
bornok útjának nevezett mere-
dek, kanyargós, de annál látvá-
nyosabb útvonalon tekerhetett 
végig.

• Augusztus 14-én véget ért 
teljesítménytúra-évadunk a Kós 
Károly Emlék- és Teljesítmény-
túrával, amit a 13. Kolozsvá-
ri Magyar Napok egyik nyitó-
rendezvényeként szerveztünk 
meg Kolozsvár és Sztána között 
4 gyalogos és 4 kerékpáros tú-
raváltozattal, 10,96–61,23 km-
es távokon. A túrán összesen 
148-an vettek részt: 39 kerékpá-
ros és 109 gyalogos futott be a 
sztánai Szentimrei-villában fel-
állított célba.

• A négy teljesítménytú-
rának összesen rekordszá-
mú, 1000 résztvevője volt: 720 
gyalogos, 274 kerékpáros és 
6 maratonista, ebből 574 férfi 
(57,4%) és 426 nő (42,6%). Leg-
nagyobb örömünkre sokan vol-
tak – 206-an (20,6%) – a 14 év 
alatti kiskorúak is.

Idei sikereink nem valósul-
hattak volna meg a kolozsvá-
ri EKE önkéntes túravezetőinek 
áldozatos munkája nélkül, a sí-
versenyeket és teljesítménytú-
rákat több mint 100 lelkes ön-
kéntes segítette, mindenki-
nek nagy köszönet érte! Remél-
jük, hogy 2023 legalább ennyi-
re eredményes lesz, és együtt a 
XXX. EKE Vándortábort is si-
kerre vihetjük, hogy mind szer-
vezők, mind résztvevők jó em-
lékekkel és felejthetetlen élmé-
nyekkel gazdagodjanak.

EKE – Kolozsvár 1891
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Jókedv a Székelykőn, a Jókai-túra legmagasabb pontján
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Erdei tájképek, ködös remények, esős-sáros őszi szépségek

Festői környezetben
a Mikesi-tónál

November 27-én, vasárnap a Mi-
kesi-tóhoz indultunk tiszta idő-
ben, nem volt hideg. Reggel 9 óra-
kor találkoztunk az M16-os autó-
busz román opera melletti meg-
állójában, a túrát Fazakas Feri 
vezette. A bükki-telepi hotelnél 
szálltunk le az autóbuszról, gya-
log indultunk a telep épületei 
közt, míg elértük a Sárosbükkön 
áthaladó piros sáv jelzést, majd 
fel a Mikesi házakhoz, elhalad-
tunk az adrenalinpark előtt. Fák 
közé feszített pályák, mestersé-
ges mászófal, tiroli pályák, óri-
áshinta, íjászat, játszótér és tera-
szos étterem fogadja ott a kaland-
ra vágyókat, és azokat, akik a ter-
mészetben, tiszta levegőn kere-
sik a kikapcsolódást, felnőtteket 
és gyermekeket egyaránt. A park 
már évek óta működik a Mikesi 
házak mellett, de most, késő ősz-
szel csendes és elhagyott, tava-
szig zárva, csak szervezett cso-
portokat fogadnak előzetes beje-
lentkezéssel.

A turistaút a Mikes-gerincen 
halad déli irányba, erről az út-
ról elágazott régebb a kék szín-
nel jelzett ösvény, a gerincről 
kanyargós szerpentinen veze-
tett le a tóhoz. Évekkel ezelőtt 
több fát kivágtak az oldalban, 
az út teljesen eltűnt, benőtte a 
bozót. Most más utat használ-
tunk, hogy lejussunk a völgybe. 
A kalandpark után egy kilomé-
terrel letértünk jobbra a Mikes-
gerincről, ösvényen eresz-
kedtünk le a völgybe (Valea 
Văraticelor). Ahol kiértünk az 
erdőből, sok a fehér törzsű nyír-
fa. A völgy szemközti oldala ko-
pár, füves terület, ott juhokat 
szoktak legeltetni, esztena áll. A 
völgyön haladtunk tovább déli 
irányba, mellettünk kis patak 
csörgedezett, amely a néhány 
kilométerre levő Mikesi-tóba 
ömlik a másik völgyből érkező 

Mikes-patakkal együtt, amely 
az Árpád-csúcs (Vf. Peana) alól 
fakad. A Mikesi-tó Kolozsvártól 
18 km-re található az autóval ér-
kezőknek, gyalog, turistautakon 
rövidebb a távolság, 8 km-t tet-
tünk meg az autóbusz megálló-
jától. Ha már jármű: egyébként 
az idén készült el a Szelicsei út-
tól a Mikesi-tóhoz, onnan Mikes 
faluba és Tordatúrra vezető, 17 
km-es aszfaltút.

Távol a város zajától, a festői 
környezetben található panzió-
hoz kéthektáros halastó tartozik. 
A tónak 1988–1989 között árvíz-
védelmi szerepe volt a Mikes-
patak és a Hosszú-völgy (Valea 
Văraticelor) találkozásánál, 1992 
óta magántulajdon. Dombok kö-
zött fekszik, 630 m magasan 
(szélessége 60 m, hossza 350 m), 
délen nyírfákkal borított lege-
lő, északon, Kolozsvár irányá-
ba tölgyes, fenyős, nyírfás, bük-
kös terület övezi. Közelében, 2 
km-re található Mikes (Miceşti) 
falu. Most, késő ősszel csendes a 
tó környéke, a kis földgátról cso-
dáltuk a sima vízfelületet a visz-
szatükröződő tájjal, csónakokat 
csak a parton láttunk. Nem időz-
tünk sokat, mert a nappalok már 
rövidek, és hosszú út állt előt-
tünk még hazáig.

A tótól déli irányba indul-
tunk a falu felé, balra elértük a 
narancssárgával jelzett kerék-
páros utat, amely szép erdőn ke-
resztül, szerpentinen vezetett 
fel a Mikes-gerincre. Hirtelen 
két őz ugrott fel mellettünk a 
bokrokból, elmenekültek az 
erdő sűrűjében. Megpróbáltuk 
lefényképezni őket, de nagyon 
fürgék voltak, egy-kettőre eltűn-
tek a szemünk elől. Az utóbbi 
időben nem nagyon láttunk sem 
őzeket, sem mókusokat, még 
madarakat sem, mintha elnép-
telenedett volna az erdő, ehhez 
talán hozzájárult, hogy a Bükk 
egyre jobban beépült. Elértük 
a gerincen haladó piros jelzést, 
amely a Tordai-hasadéktól jön, 
ott pihenőpontot találtunk ki-
rándulók számára, paddal és 

November végén, azt gondoljuk, a természet már nemigen tar-
togat látnivalót: a levelek nagy része lehullott, a fákon száraz, 
megbarnult levelek maradékai, csak a fenyőfák örökzöldek. Az 
erdő ösvényein a száraz levelek zörgése kíséri lépteinket, a csu-
pasz ágak között látni a tájat, amit nyáron a zöld lomb eltakar. 
Az idei ősz szép volt: napsütéses és esős napok váltakoztak, de a 
hőmérséklet nem ment nulla fok alá. A fű még szép, sok helyen 
üde zöld maradt. A késő őszi táj is sok különlegességet, szépsé-

get rejteget. Gyakori jelenség reggelenként a köd, délben sokszor 
felszárítja a nap, de olykor egész nap megmarad a szürkeség. Kü-
lönös, érdekes, rejtelmes a ködös erdő. A pára néha a völgyekbe 
húzódik és a tetőkről fehér felhőtenger terül alánk, amiből szi-
getekként emelkednek ki a dombtetők. A sűrű köd megnehezít-
heti a tájékozódást a természetben, korlátozza a látást, megté-
veszthet, még ismert helyeken is könnyen eltévedhetünk, ilyen-
kor jobb, ha nem indulunk veszélyes, nehéz utakra a hegyekben.

PÁL GYÖNGYI

Mikulás-túra a Bükkben

Hazafelé a Mikes-gerincről
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„De túl, gyepén a ritkuló bereknek
ijedt lombok rebbennek szerteszét,

a szél felettük pókszálat lebegtet,
ezüst pókszálat és ezüst zenét.”

(Áprily Lajos)

asztallal, elfogyasztottuk az 
uzsonnánkat. A piros sáv jelzé-
sen visszaértünk a Mikesi há-
zakhoz, majd a Bükki-teleptől a 
Páter-gerincen folytattuk utun-
kat, és még sötétedés előtt meg-
érkeztünk a Monostor lakóne-
gyedbe. 24 km-t gyalogoltunk.

Elfelejtett kilátó
a Gorbó völgye felett

December 3-án, szombaton a 
Monostor negyedből, az autó-
buszok és trolibuszok végállo-
másától indultunk gyalogtúrá-
ra 24-en, Csorba Anna vezetésé-
vel. A Szent János-kút felé veze-
tő úton elhaladtunk a Kerékcsár-
da mellett, a Gorbó-völgy elején 
átkeltünk az egykori lőtér terüle-
tén, a Binder-forrás és a Bartha-
kilátó felé folytattuk utunkat. A 
Binder-forrás vize már évekkel 
ezelőtt elapadt, az erdőn keresz-
tül haladó egykori szekérutat ke-
rítés zárja el (talán magántulaj-

don?). A mellette levő nyíláson 
jutottunk a Bartha-kilátó irányá-
ba haladó szekérútra. Sűrű köd 
borított mindent, nem láttunk 
semmit a tájból, sem az alat-
tunk elterülő Gorbó völgyéből. 
Egy pillanatra úgy tűnt, hogy a 
köd felett felvillant szemben a 
Gorbó-gerinc. Reméltük, hogy 
amíg a Brüll-kilátóra érünk, fel-
száll a pára, és csodálhatjuk a 
szép kilátást, de sajnos nem így 
történt. A kilátópont Brüll Emá-
nuelről (1884–1951, nyelvész, 
könyvtáros, az Erdély folyóirat 
munkatársa) kapta a nevét. Jelző-
tábla is volt a kilátón, padok és 
asztal, ezeknek nyoma sincs. Ré-
gen gyakran jártunk ide, tiszta 
időben kellemesen sütött a nap, 
a füves oldalban nyáron árva-
lányhajat lengetett a szél, szeret-
tük ezt a helyet.

Továbbmentünk a közeli erdő 
lombjai alá rejtett Slamovics-
házhoz, ahol fedett teraszt és asz-
talt padokkal találnak a kirándu-
lók. A Dumbrava-gerincnek ezen 
a részén sok fát kivágtak, a jel-
zett turistaút járhatatlanná vált, 
benőtte a bozót és az elvadult nö-
vényzet. A turistajelzést (piros 
háromszög) a Papok rétje felé az 
elmúlt években újrafestették, és 
járhatóvá tették, ezen jutottunk 
el a Cérna-forrás tisztására, on-
nan vissza a Gorbó-völgy elejére 
és a Monostor negyedbe 15 km-t 
megtéve.

Mikulás-túra
a Bükk-erdőben

December 7-én, szerdán került 
sor a hagyományos Mikulás-tú-
rára a Páter-gerinc egyik tisztá-
sán, a szervező a szerdai túrák 
vezetője, Szabó János volt. Kö-
dös, decemberi reggelen indul-
tunk el a monostori erdő ösvé-
nyein találkozni a Mikulással. 
A hagyomány szerint minden 
résztvevő kis csomagot hozott, 
amelyeket piros zsákba gyűj-
tött segédjeivel a Mikulás, majd 
sorsolással minden csomag gaz-
dára talált. Közben a köd is las-

san felemelkedett, és kisütött a 
nap, enyhe, kellemes lett az idő, 
a hangulat is jó volt, mindenki 
jól érezte magát.

Feleki-gerinc sárban, 
napsütésben

December 10-én, szombaton a 
Feleki-gerincre indultunk a reg-
geli M16-os autóbusszal. Az idő 
szokatlanul enyhe volt, éjjel eső 
esett. Esőben indultunk neki a 
Sárosbükkön haladó ösvény-
nek, amely most nemcsak sáros 
volt, mint általában, hanem na-
gyon sáros, vizes és csúszós. A 
Majláth-kút felé mentünk, azt ter-
vezve, ha tovább esik, lerövidít-
jük a túrát. Megálltunk a kútnál, 
friss vizet vettünk, közben az eső 
megállt. Úgy döntöttünk, folytat-
juk a kirándulást. Kimásztunk a 
Majláth-kút feletti oldalon, és fel-
jutottunk a gerincen haladó, sár-
ga sávval jelzett útra, amely az 
Árpád-csúcsra vezet. Balra for-
dultunk, a Mikesi házak irányá-
ba, a fenyőkkel szegélyezett tisz-
táson a rádióamatőrök háza áll. 
Továbbmentünk a házak között a 
kalandparkig, az előtte levő asz-
talnál és padokon elfogyasztot-
tuk útravalónkat, és megpihen-
tünk. Déli 12 óra volt, közben a 
felhők is szétoszlottak, és kisü-
tött a nap. Hazafelé egy darabig 
a piros sáv jelzésen haladtunk a 
házak között, majd az erdőben, 
a Sárosbükk felett, a fehér béká-
val jelzett ösvényen a Feleki-tetőn 
levő csillagvizsgáló felé. Onnan 
az erdőben leereszkedtünk a bük-
ki házakhoz, majd a megszokott 
úton értünk haza. A Diós nyereg 
után az erdőben trombitagom-
bát találtunk. Ez sajátosan kelle-
mes ízű, sokféleképpen felhasz-
nálható, jól tartósítható gomba. 
Sokan nem ismerik, esetleg feke-
te színe miatt idegenkednek tőle, 
pedig a nehezen összetéveszthe-
tő gombák közé tartozik, augusz-
tus vége felé jelenik meg, de eny-
he ősz után még decemberben is 
előfordulhat. A kiránduláson 15 
km-t tettünk meg.


